
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXII Leden 2003

Zastupitelstva obce
Zasedání Zastupitelstva obce se konalo

v pondě lí 16.12.2002 v zasedacím sále
Obecního domu za přítomnosti 13 členů ZO.
Zasedání zahájil starosta Mgr. Mareš v 19 hodin
a seznámil přítomné s programem jednání.
Program byl schválen všemi 13 přítomnými členy
ZO. Jako ověřovatelky zápisu byly zvoleny paní
Zuzana Hloušková a Petra Vidláková.
Do návrhové komise byli zvoleni p. Josef Machát
a p. Miroslav Göth.

Pan Patrik Smutný informoval o kontrole plnění
usnesení z 1. zasedání ZO. Zasedání pověřilo
starostu svolat dnešní zasedání a připravit novou
vyhlášku o odpadech - oba úkoly byly splněny.
Dále měl připravit úpravu Jednacího řádu -
- z časových důvodů se úkol nepodařilo splnit,
trvá nadále. Byly také připraveny podklady
pro volby předsedů výborů a komisí a
pro jmenování jejich členů.

Místostarosta RNDr. Luděk Sklenář podal
zprávu o č innosti Rady obce v období
od 1. zasedání Zastupitelstva do dnešního dne.
Rada zasedala celkem 2x, účast na obou
zasedáních byla 100%. Starosta předložil
ke schválení a členové ZO schválili následující
obecně závazné vyhlášky: Vyhláška č. 02/2002,
kterou se stanoví Řád veřejného pohřebiště obce
Střelice. Vyhláška 03/2002 o zrušení obecně
závazné vyhlášky č. 2/1991 o parkování a
odstavení vozidel v obci, neboť větší část této
vyhlášky odporuje dnes platným zákonům.
Vyhláška č. 04/2002 o místních poplatcích, zde je
navrženo zrušení poplatků ze vstupného.
Vyhláška č. 05/2002 o zimní údržbě komunikací,
původní vyhláška byla i o údržbě veřejných
prostranství, v nové vyhlášce tento termín není.
Vyhláška č. 06/2002 o místním poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů. Rada navrhuje stejnou výši
poplatků jako v loňském roce, tj. 360,- Kč, obec
bude doplácet do plné výše nákladů.
Předpokládané náklady na osobu pro příští rok
jsou 384,83 Kč.

ZO také schválilo návrh rozpočtového provizoria
na rok 2003. Rozpočet je předložen jako
vyrovnaný, příjmy i výdaje činí 35.798.000,- Kč.

V různém starosta informoval přítomné
o rezignaci pana Petra Maťáka na mandát člena
ZO. Náhradníkem za KSČM je pan Jaromír
Doubek, který bude co nejdříve písemně
požádán, aby se ujal funkce.

Zastupitelstvo bylo seznámeno s dohodou
o vytvoření společného spádového obvodu
základní školy, která by se měla uzavřít mezi obcí
Střelice a obcí Troubsko.
Členům ZO byly předloženy návrhy výborů a

komisí s tím, že výbory musí být zvoleny ZO,
komise jsou jmenovány. Protože se složení
výborů a komisí sestavovalo v časové tísni a
nebylo možno jednat se všemi navrženými členy,
bylo hlasováno jen o lidech, s nimiž bylo jednáno

a kteří projevili souhlas. Kontrolní výbor:
předseda - Ing. Jiří Chloupek. Na příštím
zasedání ZO budou doplněni ostatní členové
kontrolního výboru. Finanční výbor: předseda -
- Ing. Antonín Kazda. Členové finančního výboru:
Ing. Dagmar Pavlíková, Ing. Jaroslava Filová,
Ing. Ladislav Švestka. Dále byli jmenováni tito
předsedové komisí: komise školská a kulturní -
- Mgr. Helena Fialová, komise stavební -
Ing. Vojtěch Fučík, komise životního prostředí -
- Patrik Smutný, komise pro veřejné záležitosti -
- Miroslav Göth, komise hospodářská, sociální
a správní - Josef Machát. Starostovi obce bylo
uloženo svolat první jednání výborů ZO a komisí
RO a jmenovat členy komisí.

Mgr. Mareš také seznámil s dopisem realitní
kanceláře REALITY NEMO, spol. s r.o., která
požaduje prodej obecních pozemků v lokalitě
Žleby pro výstavbu rodinných domů. Snaží se
vykupovat i pozemky soukromých vlastníků v této
lokalitě. Někteří občané si stěžují na neseriózní
jednání této firmy, která nedává žádné záruky,
že pozemky současným majitelům opravdu
zaplatí. Dopis projednala RO a shledala, že zatím
není zcela jasný podnikatelský záměr, a proto
pozemky neposkytne. Hlasovalo se o tom,
že v současné době nesouhlasíme s prodejem
obecních pozemků v lokalitě Žleby firmě
REALITY NEMO, spol. s r.o.

Po přestávce starosta informoval o žádosti
pana Polešáka ve věci pronájmu koupaliště
do konce roku 2010. Je zpracován projekt
na koupaliště, nejdříve je nutné zrekonstruovat
sociální zařízení. Bylo stanoveno, že RO
dohodne podmínky na pronájem koupaliště a
smlouvu projedná nejprve s právníkem a také
se stavební a hospodářskou komisí.

Okresní úřad Brno-venkov, referát vnitřních
věcí nám oznámil ukončení projednávání
přestupků pro naši obec v Rosicích k 31.12.2002,
je nutné uzavřít veřejnoprávní smlouvu
od 1.1.2003 s MěÚ Šlapanice.

Místostarosta přednesl přítomným stanovisko
ČD ke změně zabezpečení přejezdu. Byly nám

navrženy dvě varianty, obě jsou v současné době
pro obec finančně nedostupné a doba uzavření
přejezdu v případě realizace kterékoli z nich by
byla prakticky stejná jako dnes. Výhledově se
jeví jako nejlepší řešení vybudování náhradní
cesty kolem Čepra.

Starosta seznámil se současným stavem
zřizování ZŠ jako příspěvkové organizace. Byla
sepsána mimo jiné zřizovací listina a zápis
do obchodního rejstříku, je nutné ještě oznámit
vše Krajskému úřadu a pověřené obci, uveřejnit
v Ústředním věstníku a vypracovat přílohu
ke zřizovací listině. Starostovi bylo uloženo
dokončit tuto záležitost.

Dále starosta informoval o návrhu obce
Troubsko, abychom vystoupili ze Svazku
vodovodů a kanalizací Ivančice a uzavřeli
smlouvu mezi sebou, neboť máme společné
prameniště. Podle vývoje situace budou probíhat
další jednání.

RNDr. Sklenář sdě l i l, že v souvislosti
s prováděnými pracemi na komunikacích
v ulicích Trpín, Na Hrázi, V Cihelně, Pod Lipami
a Ant. Smutného nám nabídla fy VHS provedení
konečné úpravy povrchu těchto komunikací
za výhodných podmínek. Ing. Fučík požadoval,
aby se komise stavební mohla s návrhem
podrobně seznámit.

Místostarosta také mluvil o novém jízdním řádu
ČD. Občané mají připomínky, neboť některé vlaky
přestaly zastavovat na zastávce Střelice dolní.
RNDr. Sklenář tyto připomínky již projednával
na ČD, ale zřejmě budou zapracovány až
do dalšího jízdního řádu v příštím roce.

Starosta seznámil s rozpočtovým opatřením
č. VI/2002, které obdrželi č lenové ZO
k prostudování předem. Příjmy i výdaje jsou
po úpravě vyrovnané ve výši 38.545.400,- Kč.

V rozpravě vystoupil Ing. Fučík s tím, že je
třeba odsouhlasit bezúplatný převod pozemku
p.č. 3144 v k.ú. Střelice ve vlastnictví ČR
do vlastnictví obce.

V diskusi občanů měl připomínku pan Pernikář
k úklidu chodníků k zastávce Střelice dolní, který
je dle něho proveden nedostatečně.
Místostarosta př islíbil, že budeme úklid
kontrolovat a sjednáme nápravu. Dále se pan
Pernikář zajímal, kdy bude udělán přechod
u hřbitova. Starosta odpověděl, že je zpracovaný
návrh, ale stále se naráží na další komplikace.
Problém vidí spíše v dodržování předepsané
rychlosti v tomto úseku.

Paní Ištvánová se zeptala, kdo bude
odsouhlasovat přihlášky na bytový dům. Tyto
bude projednávat Rada obce na svém příštím
zasedání 6.1.2003.

Návrh usnesení 2. zasedání Zastupitelstva
obce přečetl pan Josef Machát a schválilo jej
všech 13 přítomných členů ZO.

Starosta obce poděkoval všem za účast,
popřál pěkné prožití Vánoc a ukončil zasedání
ve 21:55 hodin.

Zapsala: Ivana Pešková



LEDEN 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2

Rada obce
Rada obce nově zvoleného ZO zasedala

po poslední radě č. 100 minulého ZO celkem
dvakrát a sice na 1. a 2. zasedání. Mimo jiné
projednávala a řešila:
• projednala a zaujala negativní stanovisko

k požadavku prodeje obecních pozemků firmě
Reality NEMO v lokalitě Žleby a vyslovila
nesouhlas s jejím postupem vůči našim
občanům v otázce prodeje pozemků v této
lokalitě na výstavbu rodinných domků,

• podpořila předběžnou žádost Obce Ořechov
o výpomoc na opravu památkového mostu
přes Bobravu u Spáleného mlýna,

• oslovila vhodné firmy k dodání nabídky
na pokácení lípy na hřbitově,

• spolu se stavební komisí projedná dopis
Ing. Šafránkové o úpravě komunikace v uličce
k nádraží,

• doporučila vyhovět žádosti Sokola Střelice
o účelovou dotaci na údržbu Sokolovny
v souladu s přípravou finančního rozpočtu
obce na rok 2003,

• je př ipravena řešit nájemní smlouvu
s p. Vykoukalem za pozemek pod „Domem
služeb“,

• připravila do ZO Obecní vyhlášky č. 02, 03,
04, 05, 06, které budou po schválení ZO
vyvěšeny na ÚT obce a na Internetu; všechny
vyhlášky, kromě vyhlášky č. 3 uveřejňujeme
v tomto čísle,

• projednávala návrhy na složení výborů ZO a
komisí RO,

• starosta a místostarosta se zúčastnili hezké
oslavy 50 let založení ZŠ Střelice,

• zúčastnila se místního šetření v areálu
fy JAPO na popud Stavebního úřadu
ve Střelicích a bude nápomocna v hledání
řešení problémů při provozu této firmy;
prioritou je dodržení zákonných norem,

• schválila vydání Střelického zpravodaje
č. 12/2002,

• shromáždila k projednání žádosti místních
občanů týkající se stavebních záležitostí a
projedná je ve spolupráci se stavební komisí,

• zamítla žádost občana Střelic na půjčku
z FRB, neboť nesplňovala podmínky vyhlášky,

• schválila přiměřený příspěvek na rekonstrukci
modlitebny Církve československé husitské,

• prominula poplatky za odpad a poplatek
za psy místním občanům na základě
oprávněné žádosti,

• konstatovala, že je třeba uzavřít smlouvu
o projednávání přestupků od 1.1.2003
s pověřenou obcí Šlapanice,

• na základě úplné žádosti povolila provozovat
2 ks hracích automatů v restauraci Sokolovna
v 1. polovině roku 2003,

• schválila stavební dozor na právě započaté
stavbě bytového domu s nájemními byty,

• dále schválila 11 přihlášek do stavebního
bytového družstva na tyto byty; zájemci
o členství v tomto družstvu a o byt se mohou
informovat na adrese družstva: Střelice,
bytové družstvo, U Svitavy 2, 618 00 Brno,
tel. 548128293,

• vyslovila souhlas s užíváním obecního
pozemku pod garáží v ulici Tetč ická,
p.č. 3466/30 s tím, že bude sepsána nájemní
smlouva a později i možnost odkupu pozemku
od obce,

• pracovala intenzivně na obdržení

vodoprávního povolení na projekt ČOV -
- změna stavby před dokončením od OKÚ,
ref. životní prostředí; změna se týká výstavby
jiného typu vlastní čističky odpadních vod;
místo původně plánovaného typu Walter se
přechází na typ Envirotech fy E-Commerce,
který je levnější, energeticky úspornější a
pro poměry naší obce výhodnější,

• projednala návrh smlouvy s VHS Brno
na kompletní dokončení komunikací v dolní
a střední části obce; ke schválení ZO je třeba
pořídit podrobnější dokumentaci,

• projednávala a nyní testuje užitečnost členství
Obce Střelice ve Svazku vodovodů a
kanalizací Ivančice,

• provádě la průběžně kontrolu stavu
komunikací dotčených budováním kanalizace
v rámci ČOV,

• přímo na Českých drahách byly projednány
připomínky k novému jízdnímu řádu; pokud
budou akceptovány, projeví se nejdříve
ve změnách JŘ od 03/2003; jde o zastavení
osobních vlaků v 10:30 ze Střelic do Brna a
v 17:05 a 21:00 z Brna do Střelic na zastávce
Střelice-dolní a zastavení spěšných vlaků
z Brna v 7:08 a 9:46 do Znojma na zastávce
Střelice,

• projednala odpověď ČD stran vybudování
automatického zabezpečení železničního
přejezdu u hradla blíže k Brnu; cena stanovená
ČD je pro obec nedostupná a zkrácení doby
uzavření závor by bylo nepatrné,

• vzala na vědomí projekt na inovaci zařízení
školních kuchyní kvůli hygienickým normám
a konstatovala, že je nutno provést výběrové
řízení na dodavatele a práce se musí provést
během hlavních školních prázdnin,

• konstatovala, že je dokončen geometrický
plán na silnici pro výstavbu RD v lokalitě
na ulici Jar. Svobody; bude třeba vykoupit
pozemek, aby obec mohla začít budovat tuto
komunikaci nutnou pro tamější výstavbu RD,

• schválila obřadníky obce - starostu,
místostarostu a p. Götha, člena RO,

• diskutovala žádost p. Polešáka na pronájem
koupaliště s podnikatelským záměrem a bude
se touto záležitostí urychleně zabývat spolu
se stavební komisí,

• doporučila ke schválení dohodu o vytvoření
společného spádového obvodu ZŠ II. stupně
pro Obec Troubsko v ZŠ Střelice,

• zhodnotila inventarizaci obecního majetku a
vyřadila věci navržené k vyřazení,

• zabývala se stavem pohledávek a způsobem,
jak se vymáhat,

• vzala na vědomí žádost ortopéda
MUDr. Procházky o možnost ordinovat
na našem zdravotním středisku; rada prověří,
zda má dotyčný smlouvu s VZP a zda má
k dispozici rentgen a zda by se našlo pro tuto
ordinaci na zdravotním středisku vhodné místo,

• dále RO intenzivně pracovala na vypracování
zakládací listiny ZŠ jako příspěvkové
organizace Obce Střelice a jejích příloh,

RNDr. Luděk Sklenář

Čas plný protikladů
Pomalu končí doba adventu, doba očekávání, blíží

se čas splněných vánočních přání a později i dny
novoročních předsevzetí. Můžeme prožít čas shonu
i čas klidu, čas rozjímání i čas bujarých radovánek
- ale to už záleží na jednom každém z nás.

Zkrátka - konec jednoho roku a začátek
nového většinu dospělých zastihne v poněkud
podivném rozpoložení. Proč je hned několik
svátků situováno na tuto dobu, na počátek zimy?
Proč jsme si nedomluvili Vánoce i počátek
nového roku na období, kdy je příjemnější
počasí? Nedomluvili, již staletí si u nás Vánoce
spojujeme se zasněženou krajinou,
silvestrovskou noc s mrazem a v posledních
letech i s ohňostroji. Ale v životě by vlastně nic
nemělo záležet výlučně na počasí, ale na nás
samých, na vztazích, které máme k našim
blízkým (a oni k nám), ale i na vazbách
s ostatními lidmi. V životě by se měly střídat
chvíle naplněné ruchem a tempem s okamžiky
klidného vydechnutí.

Proto se snažme brát s nadhledem, že je
před Štědrým dnem tolik spěchu s nakupováním
dárků, s vařením, pečením, smažením,
zdobením stromečku, že se sem tam objeví
rozčilování. Kdyby tomu tak nebylo, asi bychom
pak nedovedli vnímat klid a pohodu, která většinu
z nás vede k rozjímání: na půlnoční, na noční
procházce, ve zklidnělém šeru našeho domova,
kdy vzpomínáme na ty, kteří s námi nemohou
být, i na ty, kteří nemají tolik štěstí, aby měli
vlastní domov.

Jak j iný je Si lvestr ( já sám nejsem
stoupencem oslav, po nichž ráno nevíme,
zda máme ještě  hlavu nebo j iž konev)!
Proč  mnohdy tak bouř l ivě  vítáme nový
letopočet v kalendáři? Zdá se mi, že je to proto,
že se radujeme, že jsme ještě na zemi a
že ještě máme pár dnů, týdnů a let před sebou.
A abychom si život zasloužili, máme sklon
vymýšlet si na Nový rok předsevzetí, jež někdy
splníme, někdy ne. Některá jsou cenná,
některá nejsou. Ale já bych přál vám i sobě,
abychom si o Vánocích byli blízko, aby nám
toto souznění vydrželo po celý příští rok. Patří
asi mezi nejkrásnější věci, které se v životě
objevují, když si lidé dokáží pomáhat, když řeší
rozpory ne klackem, ale s rozvahou (byť
i zvýšeným hlasem), když jsou solidární - a ne
chamtiví, když jsou přátelští atd. Krátce -
- přejme si, abychom nejméně po celý příští
rok byli hodni užívat názvu člověk.

Mgr. Jindřich Mareš

Konec činnosti okresů,

začátek éry pověřených měst
S 1. lednem 2003 zmizí z administrativního

členění našeho státu okresy, jejichž pravomoci
budou v menší míře přeneseny na kraje, ve větší
na pověřená města - tím naším budou
Šlapanice. Neměli byste se obávat věčného
cestování kamsi daleko. Šlapanický pověřený
úřad by mě l  sice fungovat jednak
ve Šlapanicích, ale také v Brně na Opuštěné
(blízko autobusového nádraží Zvonařka).

Prozatím by všechny odbory pověřeného
města Šlapanice měly být na stejných místech,
jako byly odbory okresního úřadu. Pokud bude
v dislokaci docházet k změnám, budou na ně
občané vždy s patnáctidenním předstihem
upozorněni. K nějakým zmatkům možná dojde,
ale neměly by být většího rozsahu. Přesto asi
bude zapotřebí asi po dobu jednoho roku mít
trochu více trpělivosti.

Mgr. Jindřich Mareš



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2003

Změny jizdních řádů autobusů

Stíny života v naší obci
V nedávné době si na radnici přišel postěžovat

nejprve pobouřeně a rozhořčeně a později
lítostivě až zoufale náš dlouholetý řádný a poctivý
občan, že mu neznámý vandal odcizil
na rodinném hrobě na našem místním hřbitově
urnu se zpopelněnými ostatky jeho manželky.

Jaká to necitelnost, vandalství a hyenismus,
kdy tento zloděj se nestydí za pár korun,
které obdrží za měděnou schránku provádět
takové hanobení památky našich zesnulých!
Kameninovou schránku s vlastním popelem

samozřejmě ve spěchu a strachu před odhalením
odnese a později pohodí na neznámém místě a
zoufalý člověk, kterému se toto neštěstí přihodí,
by i nějakou kovovou schránku oželel, jen kdyby
alespoň našel ostatky svého již zemřelého
drahého bližního.

Jednal jsem ihned s PČR v Rosicích, kde mi
k mému úžasu sdělili, že těchto případů je v naší
obci na našem hřbitově snad nad deset a že jde
o ojedinělý úkaz, kterým ostatní sousední obce
netrpí. Dohodli jsme se, že proti tomuto veskrze
nejvíce opovrženíhodnému činu budeme všemi
zákonnými prostředky společně bojovat, dokud
viníka(y) neodhalíme a přísně nepotrestáme.

Vážení občané, sledujte prosím vás,
podezřelá individua, pohybující se na našem
hřbitově či v jeho okolí a upozorněte na ně
v tichosti, aby mohl být pachatel přistižen
při činu. Sami nikdy nezasahujte, to přísluší
PČR. Možná se dlouhodobějším pozorováním
situace v souč innosti  s pol ici í  dosáhne
nějakých výsledků.

A vám odporní vandalové a necitelní zlodějové
vzkazujeme, že budete jednou dopadeni a
budete po zásluze potrestáni!

místostarosta obce



LEDEN 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
OBECNĚ ZÁVAZNÁ

VYHLÁŠKA č. 02/2002,

kterou se stanoví

Řád veřejného pohřebiště obce
Střelice

Zastupitelstvo obce Střelice schválilo na svém
zasedání dne 16. 12. 2002 na základě ustanovení § 10,
odst. d) a § 84, odst. 2, písm. i) a zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů, a v souladu s ustanovením § 16 a násl.,
zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tuto
obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví Řád
veřejného pohřebiště obce Střelice.

Článek 1. - Úvodní ustanovení
Úcta k památce zemřelých, účast s jejich pozůstalými

a společenské poslání pohřebišť určených k pohřbívání
lidských pozůstatků a k ukládání zpopelněných lidských
ostatků způsobem odpovídajícím právním předpisům
přikazuje, aby pohřebiště bylo provozováno v souladu
s platnými právními předpisy a udržováno v dobrém
stavu. K zajištění uvedených principů slouží tento Řád
veřejného pohřebiště obce Střelice.

Článek 2. - Provozování veřejného pohřebiště
1) Řád veřejného pohřebiště obce Střelice (dále jen

„řád“) upravuje provoz pohřebiště obce, které se nachází
na parcele KN 1279 k. ú. Střelice (dále jen „pohřebiště“).

2) Vlastníkem a provozovatelem pohřebiště podle ust.
§16, odst. 1 zákona je obec Střelice, nám. Svobody 1/111.

3) Provozování veřejného pohřebiště je službou
ve veřejném zájmu zajišťovanou obcí v samostatné
působnosti, přičemž tato může některé práce spojené
s provozem pohřebiště zadávat nebo jimi pověřovat jiné
právnické či fyzické osoby.

4) Provozování pohřebiště zahrnuje:
• výkopové práce, související s pohřbením a

exhumací,
• pohřbívání,
• provádění exhumací,
• ukládání zpopelněných lidských pozůstatků,
• správu a údržbu veřejného pohřebiště včetně

komunikací a okolní zeleně, údržbu oplocení
a zdí,

• pronájem hrobových míst,
• vedení související evidence,
• péče o společné hroby a nepropůjčená místa

na pohřebišti.

Článek 3. - Provozní doba pohřebiště
1) Pohřebiště je přístupno veřejnosti v době:
od 1. 4. - 30. 9. v 7:00 - 21:00 hodin,
od 1. 10. -31. 3. v 8:00 - 19:00 hodin.
2) Při církevních svátcích (Vánoce, Velikonoce, Všech

svatých, Památka zesnulých ) a na Nový rok je
pohřebiště přístupno do 21:00 hodin.

3) Provozovatel je oprávněn ze závažných důvodů
omezit nebo zakázat vstup veřejnosti na pohřebiště
nebo jeho část po dobu nezbytně nutnou
(např. provádění terénních úprav, exhumací,
slavnostního kladení věnců, při náledí, a to dokud
nebude zajištěna bezpečnost návštěvníků).

Článek 4. - Tlecí doba
1) Tlecí doba pro ukládání lidských pozůstatků

do hrobů činí deset roků.
2) Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky

exhumovány pouze se souhlasem hygienika. Pokud jsou
lidské ostatky uloženy v hrobce, není třeba k jejich
přemístění, nemá- li být rakev otevřena, souhlasu
hygienika.

Článek 5. - Ukládání lidských pozůstatků a
zpopelněných lidských ostatků, druhy rakví
pro ukládání do hrobů a hrobek
1) Pohřebiště je cestami rozděleno do oddělení a řad,

v nichž se nacházejí jednotlivá hrobová místa.
2) Hrobové místo je místo na pohřebišti určené

pro zřízení hrobu nebo hrobky nebo vyhrazené místo
v úložišti jednotlivých uren.

3) Hrobová místa se připravují a pronajímají tak,
aby vznikly pokud možno ucelené řady a oddíly
hrobových míst stejného charakteru. Provozovatel vede
plán pohřebiště a evidenci volných hrobových míst.
Do těchto listin jsou občané oprávněni nahlížet.

4) Na pohřebišti lze ukládat:
• pozůstatky zesnulých v rakvi do hrobů,

příp. hrobek,
• zpopelněné lidské ostatky v urně do hrobů,

hrobek nebo do zvláštních schránek.
5) Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové

rakve, které ve stanovené tlecí době zetlí spolu
s lidskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a
jiných nerozložitelných materiálů, kovové díly jen
omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako
dřevěné piliny, papír a látky. Při výrobě rakví a jejich
nátěrů nesmí být zjevně použity toxické látky.

6) Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve
s maximálními rozměry 2,15 x 0,85 m, a to:

• celodubové nebo z jiných tvrdých druhů dřev,
do kterých bude umístěna poloviční zinková vložka nebo

• kovové s nepropustným dnem.
7) Všechny rakve určené k pohřbení musí být

označeny štítkem obsahujícím minimálně jméno
zemřelého, datum narození a úmrtí a den pohřbu. Před
spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně a trvale
spojeno šroubem se spodní částí rakve.

8) Na pohřebišti obce není vsypová a rozptylová
louka. Ukládání zpopelněných lidských ostatků na tomto
pohřebišti je možné pouze uložením v urně, a to buď
do země - do hrobů, hrobek nebo do zvláštních
betonových schránek na vyhrazeném místě v úložišti
jednotlivých uren, - nebo do výklenku v náhrobku
případně do zvláštní ochranné schránky bezpečně
připevněné k náhrobku.

9) Ukládání lidských pozůstatků i zpopelněných
lidských ostatků na pohřebišti může být provedeno pouze
se souhlasem provozovatele pohřebiště a se souhlasem
nájemce příslušného hrobového místa. Provozovatel
udělí souhlas s uložením, pokud to není v rozporu
s obecně závaznými právními předpisy a tímto Řádem.

Článek 6. - Zřizování hrobového zařízení a
podmínky provádění prací na pohřebišti
1) Ke zřizování hrobů, hrobek, náhrobků a jiného

hrobového zařízení na pohřebišti není třeba stavebního
povolení. Veškeré stavby a úpravy většího rozsahu
mohou být na pohřebišti prováděny pouze se souhlasem
provozovatele.

2) Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu:
a) základy musí být provedeny do nezamrzající

hloubky,
b) základy památníků a náhrobků musí být

zhotoveny z dostatečně únosného materiálu,
odolného proti působení povětrnostních vlivů,
např. z prostého betonu či železobetonu,
kamenného, příp. cihelného zdiva apod.

c) velikost pohřbívací plochy a uličky mezi
jednotlivými hroby musí odpovídat plánu
pohřebiště, vedeného provozovatelem
pohřebiště; pokud provedená stavba nebude
v souladu s plánem pohřebiště, bude na náklady
nájemce hrobového místa odstraněna,

d) přední i zadní hrany rámů hrobu musí být
v jedné přímce s předními a zadními hranami
rámů sousedních hrobů,

e) náhrobek a rámy hrobu, jakož i jednotlivé díly
téhož náhrobku musí být mezi sebou kotveny.

3) Pro zřizování nových hrobů a hrobek se stanovuje
pohřbívací plocha o rozměrech:

a) u hrobu nejméně 80 x 200 cm,
b) u hrobky nejméně 90 x 200 cm,
c) u hrobu dětského nejméně 60 x 160 cm,
d) u hrobu pro dítě ml. 3 let nejméně 50 x 100 cm.

4) Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobky:
a) hloubka výkopu musí odpovídat počtu

uvažovaných uložených rakví, maximálně však
260 cm,

b) stěny musí být vybudovány z porézních
materiálů (např. cihly), pokud bude použit litý
beton, musí být vyvedena z hrobky difúzní zátka,

c) stěny hrobky musí mít šíři nejméně 30 cm a
musí být izolovány př izdívkou, včetně
impregnačních nátěrů,

d) dno hrobky může být bez betonového pokryvu
(pouze kopaná zemina). V případě, že bude
dno vybetonováno, musí být zřízen trativod
o rozměrech nejméně 40x40 cm a hloubce
50 cm, vyplněný drenáží,

e) zdivo musí být umístěno na betonovém základě
min. 50 cm vysokém v šíři podle předpokládané
vyzdívky,

f) do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní
otvory s madly,

g) kovové prvky v hrobě (traverzy pro uložení rakví
a stropní nosiče) musí být opatřeny
antikorozními nátěry a jejich stav musí být
kontrolován nejméně jednou za 10 let,

h) zastropení hrobky je nutné provést tak,
aby mohly být rakve lehce umístěny
na jednotlivá stanoviště s tím, že vstupní otvor
a vlastní světlost hrobky musí být nejméně
220 cm (podle velikosti rakví),

i) na zastropení a uzavření hrobky musí být
použity železobetonové překlady, jejich spáry
zality betonem a povrch zaizolován,

j) na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy
sloužící jako pachová zátka, nebo umístit krycí
desku neprodyšně uzavírající hrobku, se
spárami vytmelenými trvalými tmely,

k) nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2,
l) vlastní hrobové zařízení s výjimkou rámů musí

být postaveno mimo hlavní konstrukci hrobky,
na samostatném základě.

5) Provozovatel pohřebiště může ve svém souhlasu
se zřízením hrobky stanovit:

• dobu výstavby hrobky,
• zabezpečení místa z hlediska pádu osob a

bezpečnosti návštěvníků pohřebiště,
• požadavky na ochranu zeleně v okolí

staveniště,
• podmínky používání komunikací pohřebiště,
• způsob skladování materiálů, odpadů a jejich

likvidace,
• povinnost dozoru při výstavbě,
• průběžné a závěrečné kontroly prací.

6) Zřízenou hrobku přejímá po technické stránce
provozovatel pohřebiště, který může pro trvalé užívání
určit způsoby a cyklus revizí hrobky. Dokumentaci
spojenou se zřízením hrobky je provozovatel pohřebiště
povinen archivovat.

7) Texty nápisů na náhrobcích musí odpovídat
důstojnosti a pietě pohřebiště.

8) Nájemce hrobového místa je povinen na vlastní
náklady zajistit, aby bezodkladně po ukončení prací byl
odklizen z pohřebiště zbylý materiál a okolí místa,
na kterém byly práce prováděny, bylo uvedeno
do původního stavu.

9) Při provádění veškerých prací na pohřebišti je třeba
respektovat důstojnost místa, na nezbytnou míru omezit
hlučné práce, udržovat pořádek, zajistit ochranu okolní
zeleně a jejího kořenového systému, zdržet se
omezování průchodnosti komunikací a přístupu
k jednotlivým hrobovým místům a zdržet se omezování
práv nájemců ostatních hrobových míst a zásahů
do jejich hrobových míst.
10) Po ukončení nájemní smlouvy je nájemce povinen

odstranit do jednoho měsíce z hrobového místa
náhrobek a další jeho součásti. Pokud tak neučiní
po urgenci do šesti měsíců, zajistí jeho odstranění
provozovatel na náklady nájemce.

Článek 7. - Rozsah služeb poskytovaných na
pohřebišti
1) Na pohřebišti jsou poskytovány tyto služby:

• možnost odběru vody ze zdroje umístěného
na pohřebišti za účelem zalévání rostlinné
výsadby na pohřebišti, čištění náhrobků a
jiného hrobového zařízení, apod.,

• zajištění odvozu a likvidace odpadu
z pohřebiště,

• bezplatné zapůjčení nádob na zalévání,
• zajištění provozu márnice a veřejného WC.

Článek 8. - Povinnosti provozovatele
1) Provozovatel provádí nebo zajišťuje veškeré

činnosti vztahující se k provozování pohřebiště podle
§ 18 a následujících zákona, při tom je povinen zejména:



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2003
• provozovat pohřebiště v souladu s tímto řádem,

platným zákonem o pohřebnictví a ostatními
právními předpisy,

• zdržet se ve styku s pozůstalými chování
nešetrného k jejich citům,

• umožnit při smutečních obřadech účast
registrovaných církví, náboženských společností
a jiných osob v souladu s projevenou vůlí osob,
které sjednaly pohřbení,

• vést evidenci související s provozováním
veřejného pohřebiště,

• umožnit nájemci hrobového místa užívání jeho
hrobového místa a zařízení pohřebiště,

• zajistit nájemci hrobového místa možnost
přístupu k jeho hrobovému místu,

• zdržet se jakýchkoliv zásahů do hrobového
místa a hrobového zařízení, s výjimkou
případů, kdy je nezbytné bezodkladně zajistit
bezpečný provoz pohřebiště,

• pečovat o vnější vzhled pohřebiště, válečné
hroby a nepronajatá místa na pohřebišti,
zajišťovat čistotu těchto míst a úpravu zeleně
na nich vysazené, úpravu cest na pohřebišti,
údržbu oplocení, zdí a ostatních účelových
zařízení a technické vybavenosti pohřebiště,

• pečovat o hroby významných osobností
v případech, kdy nikdo z příbuzných zemřelého
o hrob prokazatelně nepečuje,

• zajišťovat poskytování služeb uvedených v čl. 7.
2) Pracovníci provozovatele nebo jím pověřené osoby

jsou povinni při výkonu činností souvisejících se
zajištěním provozu pohřebiště počínat si způsobem
odpovídajícím pietě místa (nekouřit, nepožívat
alkoholické nápoje, chovat se hlučně, neodkládat
odpadky mimo místa k tomu určená apod.).

3) Rada obce Střelice stanoví výši nájemného a výši
poplatku za poskytované služby a způsob jejich úhrady.

Článek 9. - Povinnosti návštěvníků pohřebiště
1) Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se

kouření a takového jednání, které by se dotýkalo
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých
a veřejnosti, zejména je zakázáno požívání
alkoholických nápojů, omamných a psychotropních
látek, odhazování odpadků mimo nádob k tomu
určených, pouštění reprodukované hudby a jiné hlučné
chování, používání prostor pohřebiště a jeho vybavení
k jiným účelům, než ke kterým jsou určeny.

2) Děti do 8 let mají na pohřebiště přístup pouze
v doprovodu zletilé osoby.

3) Na pohřebiště je zakázáno vodit psy a jiná zvířata.
4) Podnapilým osobám je vstup na pohřebiště zakázán.
5) Vjezd jakýchkoliv dopravních prostředků

s výjimkou vozíků invalidních občanů na pohřebiště je
možný pouze s písemným povolením provozovatele
pohřebiště, a to pouze v době v tomto povolení uvedené.

6) Světla na pohřebišti je nutno rozsvěcovat tak,
aby nevzniklo nebezpečí požáru.

7) Odběr vody na pohřebišti pro účely,
které nesouvisejí s provozem pohřebiště, je zakázán.

8) Je zakázáno ukládat odpad nebo umisťovat jiné
předměty na pohřebišti mimo místa k tomu určená.

9) Je zakázáno odstraňovat nebo poškozovat zeleň,
která tvoří vybavenost pohřebiště, nebo do ní jinak
nevhodně zasahovat.

Článek 10. - Povinnosti nájemců hrobových míst
1) Nájemce hrobového místa je povinen vlastním

nákladem zajišťovat údržbu pronajatého hrobového
místa, jeho hrobového zařízení a bezprostředního okolí
tak, aby byl zachován jejich důstojný vzhled a aby jejich
stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců
a dalších osob, zejména musí:

• udržovat v čistotě náhrobek,
• včas odstraňovat znehodnocené květinové a

jiné dary a dekorace, odpad z vyhořelých svíček
a další předměty, které narušují estetický
vzhled hrobového místa nebo pohřebiště,

• zajistit, aby plocha hrobového místa
nezarůstala nevhodným porostem narušujícím
estetický vzhled pohřebiště,

• neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení,
pokud je narušena jeho stabilita nebo jinak
ohrožuje zdraví, životy nebo majetek jiných osob.

2) Nájemce hrobového místa je povinen zdržet se
jakýchkoli zásahů do jiných hrobových míst a jejich
hrobového zařízení a šetrně užívat vybavení pohřebiště
a výsadbu na pohřebišti.

3) Při zřizování hrobového zařízení je nájemce
hrobového místa povinen respektovat rozměry
pronajatého hrobového místa a podmínky stanovené
v čl. 6. tohoto řádu. Jakoukoli stavební činnost
nad rámec běžné údržby hrobového místa je nájemce
povinen před zahájením oznámit provozovateli.

4) Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků
na pohřebišti nebo jakékoli další nakládání s nimi je
nájemce povinen provádět v souladu s ustanovením
čl. 5 tohoto řádu a příslušnými ustanoveními obecně
závazných právních předpisů.

5) Nájemce hrobového místa je povinen oznamovat
případně doložit provozovateli pohřebiště
bez zbytečného odkladu informace a údaje potřebné
pro vedení předepsané evidence a jejich změny.

6) Nejpozději do jednoho měsíce po skončení nájmu
hrobového místa je nájemce hrobového místa povinen
odstranit z pohřebiště hrobové zařízení včetně uren.

7) Hradit řádně nájemné a poplatky za poskytované
služby dle článku 8, bod 3).

Článek 11. - Ostatní ustanovení
1) Provozovatel neodpovídá za škody způsobené

na hrobovém zařízení třetí osobou nebo vyšší mocí.
2) Porušení povinností a pravidel stanovených tímto

řádem bude postihováno podle příslušných ustanovení
obecně závazných právních předpisů.

3) V případě, že porušení povinností stanovených
tímto řádem má nežádoucí následky dlouhodobějšího
charakteru, vyzve provozovatel odpovědnou osobu
k odstranění závadného stavu ve stanovené lhůtě.
Pokud k odstranění závadného stavu ve stanovené lhůtě
nedojde nebo pokud hrozí nebezpečí z prodlení,
je provozovatel oprávněn odstranit závadný stav
na náklady této osoby. Tím není dotčeno právo
provozovatele na náhradu škody a na zaplacení
smluvních pokut.

Článek 12. - Účinnost
1. Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Střelice

č. 02/1995.
2. Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

Zastupitelstvem obce Střelice na veřejném zasedání dne
16.12.2002 a nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ
VYHLÁŠKA č. 04/2002

o místních poplatcích
Zastupitelstvo obce Střelice vydává dne 16.12.2002

podle ustanovení § 10, písm. a) a § 84, odst. 2, písm. i)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),
v platném znění, a na základě ustanovení § 15 zákona
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném znění,
tuto obecně závaznou vyhlášku:

Oddíl I. - Základní ustanovení
Článek 1
Obec Střelice vybírá tyto místní poplatky:
a) poplatek ze psů,
b) poplatek za užívání veřejného prostranství.
Článek 2
Správu poplatků uvedených v čl. 1 této vyhlášky

vykonává zdejší obecní úřad (dále jen správce poplatků)
a při řízení ve věcech poplatků se postupuje podle
zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,
v platném znění, pokud zákon č. 565/1990 Sb.,
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
nestanoví jinak.

Oddíl II. - Poplatek ze psů
Článek 3
Poplatek ze psů platí vlastníci psů, kteří mají trvalý

pobyt nebo sídlo v územním obvodu obce Střelice, a to
ze psů starších 6 měsíců.
Článek 4
Sazby poplatku ze psů činí ročně:

Za psa chovaného v rodinném domku:
100,- Kč (150,- Kč)

Za psa chovaného v domě se třemi a více byty:
200,- Kč (300,- Kč)
Za psa, jehož vlastníkem je poživatel invalidního,
starobního a vdovského důchodu, který je jeho jediným
zdrojem příjmů:
50,- Kč (100,- Kč)
V závorce je uvedena cena za druhého a každého
dalšího psa téhož vlastníka.
Článek 5
1) Od poplatku ze psů jsou osvobozeni vlastníci psů

užívaných k doprovázení nebo ochraně osob
nevidomých, bezmocných a držitelů průkazek ZTP-P
(zvlášť tělesně postižených s průvodcem).

2) Nárok na osvobození od poplatku ze psa je vlastník
povinen prokázat nejpozději ke dni splatnosti poplatku.

3) Osvobození od poplatků ze psů vzniká, zanikne-li
důvod osvobození.
Článek 6
1. Vlastník psa je povinen ohlásit správci poplatku

do 30 dnů vznik poplatkové povinnosti, rovněž je povinen
ohlásit i každou skutečnost, která má vliv na výši
poplatku do 30 dnů od jejího vzniku.

2. Vlastník psa je povinen v hlášení uvést jméno,
příjmení nebo název právnické osoby, bydliště nebo
sídlo, datum narození nebo IČO.
Článek 7
1) Vlastník psa je povinen zaplatit poplatek na běžný

rok do 31. března.
2) Vznikne-li poplatková povinnost během roku, platí

se poplatek ze psů od prvého dne měsíce následujícího
po dni, kdy poplatková povinnost vznikla; za jednotlivé

měsíce do konce kalendářního roku se platí
1/12 stanovené sazby, nejméně však 30,- Kč.
Článek 8
Správce poplatku vydá vlastníkům psů známky

pro psy s vyznačením jména obce a evidenčního čísla
psa. Vlastníci psů jsou povinni zajistit, aby psi známku
skutečně nosili. Známka je nepřenosná na jiného psa.
Ztrátu nebo odcizení známky je poplatník povinen
oznámit do 15 dnů správci poplatku.

Oddíl III. - Poplatek za užívání veřejného
prostranství
Článek 9
1. Poplatek za užívání veřejného prostranství se

vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým
se rozumí umístění skládek, umístění zařízení
k poskytování služeb, prodejních nebo reklamních
zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných
atrakcí, užívání tohoto prostranství pro kulturní a
sportovní akce. Z akcí pořádaných na veřejném
prostranství bez vstupného, nebo jejichž výtěžek je
určen na charitativní a veřejně prospěšné účely,
se poplatek neplatí.

2. Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou
místní komunikace, chodníky, travnaté plochy, parky,
vjezdy k nemovitostem a další prostory přístupné
každému bez omezení.

3. Poplatek za užívání veřejného prostranství platí
fyzické a právnické osoby, které užívají veřejné prostranství
způsobem uvedeným odst.1. Užívá-li tutéž část veřejného
prostranství několik uživatelů společně, odpovídají

za zaplacení celého poplatku společně a nerozdílně.
Správce poplatku může uložit zaplacení poplatku
kterémukoliv z nich.
Článek 10
Poplatek se vybírá počínaje dnem, kdy začalo užívání

veřejného prostranství, do dne, kdy užívání veřejného
prostranství skončilo, zařízení bylo odstraněno
a prostranství uvedeno do původního stavu.
Článek 11
Sazby poplatku činí:

a) za umístění stavebního zařízení po dobu
platnosti stavebního povolení na ploše
stanovené při stavebním řízení jako zařízení
staveniště 1,- Kč za m2 za jeden měsíc,

b) za umístění stavebního zařízení bez stavebního
povolení nebo po skončení platnosti stavebního
povolení 3,- Kč za m2 za jeden měsíc,

c) umístění skládek všeho druhu za první 2 týdny je
bezplatné, potom činí 3,- Kč za m2 za jeden den,



LEDEN 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6
Pro účely této vyhlášky je zimním obdobím doba

od 1. listopadu do 31. března následujícího roku. (1)
_________________________
(1) Ust. § 41, odst. 4 vyhl. MDS č. 104/1997 Sb.,

kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích

Článek 3. - Pořadí udržování komunikací
prováděné vlastníkem OÚ Střelice

Pořadí I.
Komunikace: Písečná, Bratří Kotrbů, Vršovická,

Smetanova, Jiráskova, Vanecká, V Cihelně, Pod Lipami,
Bezručova, Trpín, K Myslivně, U Kostela, výjezd
z požární zbrojnice na ulici Nebovidská.

Chodníky: Brněnská, u OÚ Střelice, lávka u nádraží a
přístupy k ní, schody k nádraží, schody na ulici Komenského.

Pořadí II.
Komunikace: Jaroslava Svobody, Ant. Smutného

mezi bytovými jednotkami, Školní, Komenského, Příční,
Na Hrázi, Nová, Úvoz, Za Humny, Malá Stránka, Kozí

Strana, V Uličce, Pod Lesem až ke garážím, Nebovidská
k Bogdányovým, Ant. Smutného - u Ferdusových,
Březečí, Nádražní - garáže.

Chodníky: K ÚSP, Čekárna - Nebovidská, Černý
chodníček, chodník na nám. Svobody, chodníky
u obchodního střediska, Sokolovny a u autobusové
zastávky u Sokolovny, Ant. Smutného, Hřbitov, chodník
k fotbalovému hřišti.

Pořadí III.
Komunikace: parkoviště u bytové jednotky JZD,

parkoviště u hasičské zbrojnice, parkoviště u staré školy,
parkoviště u hřbitova, parkoviště u OÚ.

Tyto komunikace ošetřuje pověřená osoba.
O způsobu a rozsahu ošetření vede deník zimní údržby
podle vyhlášky MDS č. 104/1997 Sb.

Přílohou této obecně závazné vyhlášky obce Střelice
je barevné schéma řešení ploch ošetřovaných obcí,
jež je rozčleněno podle způsobu ošetření (těžká
mechanice, lehká mechanizace, ruční ošetření).

Článek 4. - Závěrečná ustanovení
1. Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Střelice

č. 02/1999 ze dne 9.12.1999.
2. Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

Zastupitelstvem obce Střelice na veřejném zasedání dne
  16.12.2002 a nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.

Článek 3. - Poplatník
1. Poplatníkem je fyzická osoba, která má v obci trvalý

pobyt. Za společnou domácnost může být poplatek
odváděn prostřednictvím společného zástupce,
za rodinný či bytový dům může poplatek odvádět
vlastník či správce domu. Tyto osoby jsou povinny
oznámit správci poplatku jména a data narození osob,
za které poplatek odvádějí.

2. Poplatníkem je rovněž fyzická osoba, která má
ve svém vlastnictví stavbu učenou nebo sloužící
k individuální rekreaci, která se nachází na území obce
Střelice, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná
fyzická osoba. V případě spoluvlastnictví více osob
k uvedené nemovitosti jsou tyto povinny hradit poplatek
společně a nerozdílně.

Článek 4. - Oznamovací povinnost
1. V případě, že dojde ke vzniku, změně či zániku

poplatkové povinnosti, je poplatník povinen oznámit správci
poplatku rozhodné skutečnosti, nejpozději do 15 dnů ode
dne vzniku, změny či zániku poplatkové povinnosti.

Článek 5. - Sazby místního poplatku
1. Poplatek pro osoby uvedené v ustanovení čl. 3,

bod 1 a v čl. 3, bod 2 činí 360,- Kč ročně.
Poplatek je tvořen částkou ve smyslu ustanovení

§10b, odst. 3, písmeno a) zákona o místních poplatcích
ve výši 250,- Kč a částkou stanovenou ve smyslu
ustanovení §10b, odst. 3, písmeno b) zákona o místních
poplatcích ve výši 110,- Kč.

2. Částka ve smyslu ustanovení §10b, odst. 3, písmeno
b) zákona o místních poplatcích je stanovena na základě
rozúčtování skutečně vynaložených nákladů obce Střelice
předchozího roku na sběr a svoz netříděného
komunálního odpadu. Rozúčtování je obsaženo v příloze
č. 1, která je nedílnou součástí této vyhlášky.

Článek 6. - Osvobození a úlevy
1. Poplatek neplatí:

a) Osoby uvedené v ustanovení čl. 3, bod1,
které prokáží, že se více jak 250 dní
za uvedené období zdržovaly mimo své trvalé
bydliště (ZVS, zahraničí atd.).

b) Osoby uvedené v ustanovení čl. 3, bod 1,
které v uvedeném období nedosáhnou věku
patnácti let.

2. Osvobození od poplatku zaniká, zanikne-li důvod
osvobození.

Článek 7. - Vznik a zánik poplatkové povinnosti
1. V případě změny místa trvalého pobytu nebo

změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží
k individuální rekreaci, v průběhu kalendářního roku,
se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu
kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby
v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně
v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu
měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

2. Případný přeplatek na poplatku se vrátí na základě
žádosti poplatníka, činí-li více než 50,- Kč.

Článek 8. - Splatnost poplatku
1. Poplatek je splatný bez vyměření do 15. března

příslušného kalendářního roku.
2. Vznikne-li poplatková povinnost po datu 15. 3.,

je poplatek splatný do třiceti dnů od vzniku poplatkové
povinnosti.

Článek 9. - Ustanovení přechodná, společná a
závěrečná
1. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné

výši, vyměří jeho správce poplatku poplatek platebním
výměrem a může zvýšit nezaplacený poplatek až o 50%.
Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

2. Pokud poplatník nebo osoby uvedené v ustanovení
článku 3 této vyhlášky nesplní svoji oznamovací povinnost
stanovenou touto vyhláškou, může správce poplatku
uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy
ve smyslu ustanovení § 37 zákona č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

3. Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací
(poplatkovou) povinnost, lze poplatek vyměřit do tří let
od konce kalendářního roku, ve kterém oznamovací
povinnost vznikla.

4. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon
směřující k vyměření poplatku nebo jeho dodatečnému

d) za užívání veřejného prostranství k umístění
prodejního zařízení 10,- Kč za m2 za jeden den,

e) za užívání prostranství pro zařízení cirkusů,
lunaparků a podobných zařízení 0,50 Kč za m2

za jeden den,
f) za vyhrazení trvalého parkovacího místa 2,- Kč

za jeden den.
Článek 12
Poplatku za užívání veřejného prostranství

spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa
nepodléhají osoby invalidní.
Článek 13
1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku

zvláštní užívání veřejného prostranství nejpozději v den
vzniku poplatkové povinnosti.

2) Poplatník je povinen sdělit své jméno a příjmení nebo
název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, datum narození
nebo IČO, předpokládanou dobu, rozsah a způsob využití
veřejného prostranství. Toto oznámení nenahrazuje žádost
o vydání povolení podle zvláštních předpisů.
Článek 14
1) U jednorázového užití veřejného prostranství je

poplatek splatný před počátkem užívání.
2) V ostatních případech je splatný do patnácti dnů

ode dne doručení rozhodnutí o vyměření poplatku
poplatníkovi.

Oddíl IV. - Ustanovení společná a závěrečná
Článek 20
Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné

výši, vyměří správce poplatku vždy poplatek platebním
výměrem a může zvýšit včas neplacené poplatky
až o 50 %. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé
koruny nahoru.
Článek 21
Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací

(poplatkovou) povinnost určenou touto obecně závaznou
vyhláškou, lze dlužné poplatky vyměřit do tří let od konce
kalendářního roku, ve kterém oznamovací (poplatková)
povinnost vznikla.
Článek 22
1. Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Střelice

č. 01/1995 ze dne 1.5.1995.
2. Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

Zastupitelstvem obce Střelice na veřejném zasedání dne
  16.12.2002 a nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ
VYHLÁŠKA č. 05/2002

o zimní údržbě komunikací
Zastupitelstvo obce Střelice vydává dne 16.12.2002

podle ust. § 10, písm. a) a § 84, odst. 2, písm. i) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném
znění, a na základě ust. § 27, odst. 7, zákona
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1. - Předmět vyhlášky
Tato vyhláška stanovuje rozsah, způsob a lhůtu

provedení ošetření místních komunikací v zimním období.

Článek 2. - Základní pojmy
Rozsah ošetření místních komunikací v zimním

období spočívá v odstraňování závad v jejich schůdnosti
a sjízdností přiměřeně ke vzniklé situaci.

Způsobem provádění údržby místních komunikací
v zimním období se rozumí:

a) Odstraňování sněhu z místních komunikací
(včetně parkovišť) velkou mechanizací v celé
šíři vozovky a jejich posyp a dále odstranění
posypového materiálu po lhůtě údržby.

b) Odstraňování sněhu z místních komunikací
malou mechanizací či ručně a jejich posyp.

Lhůta pro započetí odstraňování závad
na komunikacích v zimním období se stanovuje
do 4 hodin od vzniku závad ve sjízdnosti a do 12 hodin
od vzniku závad ve schůdnosti. Pro odstranění
posypového materiálu z komunikací je stanovena lhůta
maximálně do 30. dubna.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ
VYHLÁŠKA č. 06/2002

o místním poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních
odpadů

Zastupitelstvo obce Střelice v souladu s ustanovením
§10, písmeno a), § 35 a § 84, odst. 2, písmeno i), zákona
č 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,
a na základě ustanovení § 15 zákona 565/1990 Sb.,
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
vydává tuto obecně závaznou vyhlášku o místním
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstranění komunálních
odpadů:

Článek 1. - Základní ustanovení
1. Obec Střelice vybírá místní poplatek za provoz

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále
jen „poplatek“).

2. Správu poplatku vykonává Obecní úřad Střelice
(dále jen „správce poplatku“). Při jeho správě se
postupuje dle zákona 337/1992 Sb., o správě daní a
poplatků ve znění pozdějších předpisů, pokud
z. č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění
pozdějších předpisů, nestanoví jinak.

Článek 2. - Předmět poplatku
1. Poplatek se vybírá za provoz systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstranění komunálních odpadů na území obce Střelice.



Strana 7 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2003

na fyzické osoby s trvalým pobytem a majitele staveb
určených k rekreačním účelům.

Vzhledem k časové tísni a skutečnostem,
že v obci je zaveden „systém“, doporučuje RO přijmout
předkládanou vyhlášku, která se jeví pro rok 2003 jako
optimální.

Mgr. Jindřich Mareš, starosta obce

stanovení, běží tříletá lhůta znovu od konce roku,
v němž byl poplatník o tomto úkonu zpraven.

Článek 10. - Účinnost
1. Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Střelice

č. 04/2001.
2. Tato obecně závazná vyhláška byla schválena

Zastupitelstvem obce Střelice na veřejném zasedání dne
16.12.2002 a nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.

Příloha č. 1 k obecně závazné
vyhlášce obce Střelice č. 06/2002
Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděných

kom. odpadů:
Náklady obce Střelice
v roce předešlém (2001) 838651,20 Kč
Počet osob 2542
Náklady na jednu osobu 329,91 Kč
Náklady obce Střelice
v roce 2002 (předpoklad) 967 470,00 Kč
Počet osob 2514
Náklady na jednu osobu (předpoklad) 384,83 Kč

Průvodní zpráva k novým vyhláškám
02/2002 jež novelizuje 02/1995 (Řád veřejného pohřebiště)
1) Předložená vyhláška je novelizovanou podobou

dosud platné vyhlášky a je upravena na základě
připomínek právního oddělení přednosty OkÚ Brno -
venkov a upravuje její rozsah na stávající podmínky.

2) Dále odpovídá stanovisku okresního hygienika a
je zpracována na základě hydrogeologického a
geologického posudku.
03/2002 jež ruší 01/1991 (O parkování a odstavení
vozidel v obci)

Vyhláška je předkládána z těchto důvodů:
1) Vyhláška je v rozporu se zák. 13/1997 v platném

znění, zejména s ust. §19
2) Poplatek za vyhrazení trvalého parkovacího místa

je místním poplatkem a řídí se režimem zák. 565/1990
v platném znění. Vzhledem k tomu, že za posledních 5 let
nebylo občany toto ustanovení využíváno, neuvažuje se
o jejím přesunutí do vyhlášky o místních poplatcích.
04/2002 jež novelizuje 01/1995 (O místních poplatcích)
1) Předložená vyhláška je novelizovanou podobou

dosud platné vyhlášky a je upravena na základě
připomínek právního oddělení přednosty OkÚ
Brno - venkov a upravuje její rozsah na stávající podmínky.

2) Změna tkví ve vypuštění ustanovení o místním
poplatku ze vstupného. Důvodem tohoto kroku je
skutečnost, že nelze kontrolovat přesný počet prodaných
vstupenek, ze kterých se vypočítává poplatek, a dále
skutečnost, že v současné době odvádí poplatek pouze
organizace, které pořádají kulturní akce a jsou na druhé
straně dotovány ze strany obce.
05/2002 jež novelizuje 02/1999 (O zimní údržbě
komunikací, chodníků a veřejných prostranství)
1) Předložená vyhláška je pouze novelizovanou

podobou dosud platné vyhlášky a je upravena pouze
na základě připomínek právního oddělení přednosty
OkÚ Brno - venkov.

2) Novela vyhlášky vypouští pojem „veřejné
prostranství“ a ošetření tohoto druhu plochy.
06/2002 jež nahrazuje 04/2001

Současná úprava zákona o odpadech připouští
3 možnosti jak zpoplatnit likvidaci odpadů.

Varianta A - obec může individuálně uzavřít s každým
občanem smlouvu za smluvní cenu. Tato varianta je
však velice náročná na úřední úkony, přičemž není
zaručeno, že se všechny fyzické osoby smluvně zaváží.

Varianta B - obec stanoví vyhláškou poplatek
za likvidaci odpadu. Tato varianta je vhodná pro obce,
které nemají zaveden systém nakládání s KO. Výhodou
tohoto systému je, že může být stanoven např.
za nemovitost a odvádění poplatku může být případně
nařízeno majiteli domu za všechny osoby, které mají či
nemají v nemovitosti trvalý pobyt.

Varianta C - obec stanoví vyhláškou místní poplatek
za využití zavedeného systému nakládání s KO, přičemž
musí stanovit jeho výši na základě rozúčtování

Jízdní řád ČD
Oprava k jízdnímu řádu ČD uveřejněnému

ve Zpravodaji č. 12/2002:
• osobní vlak ze Střelic odjezd v 5:25 do Brna nejede

25.12 a 1.1.,
• osobní vlak ze Střelic odjezd v 7:42 do Brna jede

bez omezení,
• osobní vlak z Brna odjezd ve 20:52 do Střelic jede

do Hrušovan a má omezení (10),
tj. nejede 24. a 31.12.,
Čtenářům se omlouváme, jízdní řád nám byl dodán

v předstihu, ale bez záruky.

Výlet do Vídně
„Dobrá škola dává svým dětem kořeny a křídla.

Kořeny proto, aby věděly, kde jsou doma, a křídla
proto, aby mohly odletět a vyzkoušet si to,
co se naučily.“

B. Youngsová

7. prosince 2002 se zájemci z řad žáků a rodičů
zúčastnili v rámci předmětu dějepis, zájezdu
do předvánoční Vídně. Kromě prohlídky centra
města, byl zájezd tématicky směřován k učivu
o Habsburcích, které prolíná téměř celým
dějepisem 2. stupně ZŠ. V zámku Schönbrunn
se seznámili především s životem nejznámějších
Habsburků - Františka Josefa I., císařovny
Alžběty a Marie Terezie. Prohloubili si znalosti
získané ve škole a nebylo pro ně pak těžké
odpovědět na zpáteční cestě na otázky testu,
sestaveného pro tuto příležitost. Zkusíte to také?



LEDEN 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 8

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 01/2003. Toto číslo vychází 1.1.2003. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Knihovna

Ceník služeb a poplatků
Registrační poplatek uživatelů knihovny
na 1 kalendářní rok:
dospělí 50,- Kč
děti od 6 do 15 let včetně 20,- Kč
ztráta průkazu uživatele,
vystavení nového 5,- Kč
Sankční poplatky
Poplatky z prodlení platí čtenář za překročení
výpůjční lhůty o více jak 2 týdny i bez písemného
upozornění:      5,- Kč
Po měsíčním překročení výpůjční lhůty a dalších
měsíčních intervalech:
1. upomínka 10,- Kč
2. upomínka 20,- Kč
3. upomínka 30,- Kč
upomínací dopis 50,- Kč
Náklady za vymáhání pohledávek právní cestou
hradí uživatel.
Meziknihovní výpůjční služba
Náklady s ní spojené hradí uživatel.
Ztráta nebo poškození knihovního dokumentu
pořizovací cena + 50,- Kč nebo náhradní výtisk
téhož díla (u knihy)
pořizovací cena + 5,- Kč nebo náhradní výtisk
téhož čísla (u časopisů)
pořizovací cena + 100,- Kč (u CD)
Internet
60 min. 50,- Kč
Tisk 1 strana A4 3,- Kč
Prodej diskety 1 ks 10,- Kč
Reprografické služby
Kopírování A4 1 strana 1,- Kč

Nové knihy v obecní knihovně

Pro dospělé
Beletrie
L. Heitmann Tvrdé přistání
A. Christie Vždyť je to hračka
A. Quick Dáma ve věži
W. Smith Diamantová cesta
Naučná
L. Chmel Bohuš Záhorský nejen o sobě
Kronika 20. století

Pro dobrou náladu
Ostravák se vrátí z dovolené v Tatrách a praví
svým kámošům:
„Představte si, že v těch Tatrách mají vzduch,
co není vidět.“

Starý pán v Rolls Roycu nacouvával k jedinému
volnému místu na parkování, ale v poslední chvíli
se kolem něj prosmýkl nablýskaný nízký červený
sporťák a místo zabral. Vylezl z něj mladík a volá:
„Sorry, dědo, ale na tohle musíš bejt mladej a chytrej!“
A ten stařík poklidně uvolnil spojku a
s dvoutunovým Rollsem a ten sporťák pomalu a
trpělivě rozšmelcoval natolik, aby se na ono místo
pohodlně vešel. Pak vystoupil a překvapenému
mladíkovi klidně řekl:
„Sorry, hochu, ale na tohle musíš být starý a bohatý.“

Moudrost neumírá na stáří
Bůh je soudcem, když nikdo nežaluje.

Walther
Miluj bližního svého jako sebe samého.

Marek, Nový zákon

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Vepřové na způsob zvěřiny
(lednové zabíjačky lákají)
1 kg vepřové kýty nebo vykostěné plece,

1/2 sáčku zmrazené kořenové zeleniny, 1 větší
cibule, 1/8 másla, 1 lžíce koření Divočina,
1/2 lžičky zázvoru, sůl, sklenka červeného vína,
10 dkg slaniny na prošpikování, olej, 1 až 2 lžíce
hladké mouky, kelímek zakysané smetany.

Očištěné maso prošpikujeme na nudličky
nakrájenou slaninou, zbytek slaniny necháme
na pečení, maso potřeme kořením Divočina,
posypeme nadrobno nakrájenou cibulí, přelijeme
rozehřátým máslem, podlijeme vínem a necháme
v chladu 1 až 2 dny odpočinout. Před přípravou
pokrmu rozehřejeme v tlakovém hrnci trochu oleje,
rozškvaříme zbytek slaniny, přidáme cibuli z masa,
osmahneme ji, maso osolíme a na tuku se slaninou
a cibulí osmahneme po všech stranách. Pak
přidáme kořenovou zeleninu, zázvor a červené
víno, kterým bylo maso podlito, přilijeme vodu,
hrnec uzavřeme a 40 minut dusíme. Ochladíme,
sejmeme poklici, maso vyndáme a necháme
na teple. V kastrole rozehřejeme trochu oleje,
osmahneme na něm mouku, zalijeme vodou a
výpekem z tlakového hrnce, rozmixujeme,
podlijeme ještě podle potřeby vodou a omáčku
vaříme. Když je dost provařená, smícháme
smetanu s trochou horké omáčky, vlijeme ji
do ostatní omáčky a rozšleháme. Krátce povaříme,
dochutíme solí, citrónovou šťávou nebo octem.
Maso nakrájíme na plátky, v omáčce prohřejeme
a podáváme s houskovými knedlíky a brusinkovým
kompotem nebo s dušenými žampióny.

Dobrou chuť!

Zajímavost pro bystření mysli
Řešení hádanky o přechodu přes most

z minulého čísla:
No provedou to jednoduše:
č. 3 + č. 4 tam = 2 min.
č. 4 zpět = 3 min.
č. 1.+ č. 2 tam = 13 min.
č. 3 zpět = 15 min.
č. 3 + č. 4 zpět = 17 min.
Ještě by mohlo být druhé řešení, které je

obměnou prvního, a sice v druhém kroku č. 3
zpět a ve čtvrtém kroku č. 4 zpět.

Další hádanka je pro změnu celkem
jednoduchá, takže si během Vánoc
zaslouženě odpočnete. Jmenuje se Topinky.

Máte tři topinky, 1 strana se peče 30 sec.
Za jaký nejmenší čas lze opéct všechny topinky,
když se na pánvičku vejdou jen dvě.

Komorní koncert
Klub přátel hudby při ZUŠ pořádá Komorní

koncert s barokními koledami v kostele
Nejsvětější Trojice ve Střelicích dne 5. ledna
2003 v 15:00 hodin.

Mgr. Jiří Lomič, ředitel ZUŠ

Myslivecký ples
Myslivecké sdružení Výrovka se sídlem

ve Střelicích pořádá dne 18.1.2003 tradiční
Myslivecký ples v Sokolovně ve Střelicích.
Bohatá zvěřinová tombola, myslivecká kuchyně
i s prodejem přes ulici. Hraje Reflex Band
p. Štěrbáček. Začátek ve 20:00 hodin. Vstupné
40,- Kč, místenka 10,- Kč. Předprodej místenek
se vstupenkou na OÚ Střelice ve středu dne
15.1.2003 od 14:00 do 17:00 hodin.

Srdečně zvou Myslivci

Přání KDU - ČSL
Místní organizace KDU - ČSL přeje Všem

střelickým občanům hojnost Božího požehnání
do celého roku 2003. Současně zve všechny
na novoroční posezení v sále obecního domu
v neděli 19. ledna 2003 v 15 hodin. Na setkání
při kávě, zpěvu, dětského vystoupení a tombole
se těší výbor KDU - ČSL.

Výzva našim podnikatelům
Prosíme všechny podnikatelské subjekty

v naší obci, aby se zapsali do seznamu
podnikatelů, který je uveden na našich webových
stránkách www.streliceubrna.cz na stránce
Život v obci - Podnikatelé - Dotazník pro registraci
podnikatelů nebo přímo na telefonech
547239430,  547239730,  547239777. Nám to
pomůže při různých pracovních jednáních a Vám
to zajistí jistou reklamu zdarma. Děkujeme vám.

Obec Střelice

1. Kolik dětí měla Marie Terezie?
a) 3, b) 16, c) 20

2. Jaký jazyk se musely učit děti Marie Terezie?
a) čínsky, b) latinsky, c) anglicky

3. V které z těchto zemí Marie Terezie vládla?
a) Maďarsko, b) Amerika, c) Francie

3. Jak se jmenuje největší sál v zámku Schönbrunn?
a) Sál ceremonií, b) Velká galerie, c) Malá galerie
4. Jak se jmenoval manžel Marie Terezie?
a) Maximilian František, b) Daniel Štěpán,
c) František štěpán

5. Kolik let bylo Františku Josefu I. v době, kdy se
stal císařem?
a) 45 let, b) 7 let, c) 18 let

6. Jaké byly oblíbené květiny císařovny Alžběty?
a) růže, b) fialky, c) pomněnky

7. Jak se jmenoval jediný syn Františka Josefa a Alžběty?
a) Rudolf, b) František, c) Ferdinand

8. Jak se správně píše přezdívka císařovny Alžběty?
a) Sisi, b) Sissy, c) Sissi

9. Jaký příbuzenský vztah měl František Josef
s Marií Terezou? Byl to její...
a) manžel, b) bratr, c) pravnuk

Správné odpovědi:

Děkuji Mgr. Nadě Matušíkové za pomoc
při organizaci zájezdu a všem účastníkům
za odpovědný přístup k celé akci. Rodičům a
dětem přeji úspěšný a optimistický rok 2003,
plný pohody, dobrých mezilidských vztahů
a těším se na další spolupráci.

Mgr. Eva Sázavská

1-b, 2-b, 3-a, 4-b, 5-c, 6-c, 7-b, 8-a, 9-a, 10-c


